ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ.19-06-2025

సమయం.12.30 గంటలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన మూడు దేశాల అధికారిక పర్యటనను ముగించుకుని క్రొయేపియా నుండి న్యూఢిల్లీకి బయలు దేరారు.
- 2. భారత ఆర్థిక మార్కెట్లను మరింత సమర్థవంతంగా, పెట్టుబడిదారులకు అనుకూలంగా మార్చే లక్ష్యంతో SEBI ముఖ్యమైన సంస్కరణలను ప్రకటించింది.
- 3. 110 మంది భారతీయ విద్యార్థులతో ఉత్తర ఇరాన్ నుండి బయలుదేరిన విమానం ఈరోజు తెల్లవారుజామున న్యూఢిల్లీకి చేరుకుంది.
- 4. నాలుగు రాష్ట్రాల్లో ఐదు అసెంబ్లీ స్థానాలకు ఈరోజు ఉప ఎన్నికల పోలింగ్ జరుగుతోంది.

PM

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన అధికారిక క్రొయేపియా పర్యటనను ముగించుకుని న్యూఢిల్లీకి బయలు దేరారు. ఈ పర్యటన భారత్-క్రొయేపియా మధ్య ఉన్నత స్థాయి సంబంధాలను పెంపొందించడానికి నాంది పలికింది. భవిష్యత్ లో వ్యూహాత్మక సహకారాలు బలోపేతం చేసేందుకు పేదికగా నిలిచింది. ప్రధానమంత్రి మోదీ బాన్స్ కీ డ్వోరిలో క్రొయేపియా ప్రధానమంత్రి ఆండ్రేజ్ ప్లెన్కోవిక్ ప్రతినిధి స్థాయి చర్చలు జరిపారు. యుద్ధభూమిలో పరిష్కారాలు కనుగొనబడవని వివాదాలు శాంతియుతంగా పరిష్కారించుకోవాలని నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. మానవాళికి శత్రువుగా పరిణమించిన ఉగ్రవాదాన్ని ఖండిస్తూ.. ఏప్రిల్ 22న పహల్గామ్ జరిగిన ఉగ్రవాద దాడికి భారత్ కు సంఘీభావం తెలిపినందుకు క్రొయేపియా ప్రభుత్వానికి, ప్రజలకు నరేంద్ర మోదీ కృతజ్ఞతలు తెలిపారు.

వ్యవసాయం, అనుబంధ రంగాలు, సాంస్కృతిక మార్పిడి, శాస్త్ర సాంకేతిక రంగాలలో ఇరుదేశాలు నాలుగు అవగాహన ఒప్పందాలపై సంతకాలు చేశాయి. క్రొయేషియాలో యోగాకు పెరుగుతున్న ప్రజాదరణను ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ప్రశంసించారు. జూన్ 21న జరిగే అంతర్జాతీయ యోగా దినోత్సవాన్ని దేశవ్యాప్తంగా ఉత్సాహంగా జరుపుకుంటామని మోదీ విశ్వాసం వ్యక్తం చేశారు.

S/B-PM

ఈ పర్యటనను శాంతి, పురోగతి, శ్రేయస్సు కోసం ఉమ్మడి విలువలు పరస్పర ఆకాంక్షల ఆధారంగా భారత్-క్రొయేపియా సహకారంలో కొత్త అధ్యాయాన్ని ప్రారంభించే ఒక మైలురాయిగా మోదీ అభివర్ణించారు. దీనితో నరేంద్ర మోదీ సైప్రస్, కెనడా, క్రొయేపియా దేశాల పర్యటనను విజయవంతంగా ముగించారు.

NSD

SEBI-NEW REFORMS

భారత ఆర్థిక మార్కెట్లను మరింత సమర్థవంతంగా, పెట్టుబడిదారులకు అనుకూలంగా మార్చే లక్యంతో సెక్యూరిటీస్ అండ్ ఎక్స్ఛేంజ్ బోర్డ్ ఆఫ్ ఇండియా SEBI ముఖ్యమైన సంస్కరణలను ప్రకటించింది. SEBI చైర్పర్సన్ తుహిన్ కాంత పాండే నేత్తుత్వంలో జరిగిన బోర్డు సమాపేశంలో ఈ నిర్ణయాలు తీసుకున్నారు. స్టార్టప్ వ్యవస్థాపకులు వారి కంపెనీలు పబ్లిక్గా మారిన తర్వాత కూడా వారి ఉద్యోగుల స్టాక్ యాజమాన్య ప్రణాళికలను (Esops) కొనసాగించుకోవడానికి అనుమతించారు. గతంలో, వ్యవస్థాపకులను IPO తర్వాత 'ప్రమోటర్లు'గా పరిగణించేవారు, కానీ Esopsకి అర్హులు కాదు. అయితే, దుర్వినియోగాన్ని నివారించడానికి, Esops జారీ చేయడానికి, IPO కోసం దాఖలు చేయడానికి మధ్య ఒక సంవత్సరం అంతరం ఉండాలని SEBI తప్పనిసరి చేసింది. ప్రభుత్వ రంగ సంస్థల (PSUలు) స్వచ్ఛంద డీలిస్టింగ్ కోసం కొత్త ఫ్రేమ్వర్క్ ను SEBI ఆమోదించింది. వాటాదారుల ఆమోదం పొందితే ప్రభుత్వ రంగ సంస్థలను ఇప్పుడు స్టాక్ మార్కెట్ నుండి మరింత సులభంగా తొలగించవచ్చు. దీర్ఘకాలిక విదేశీ మూలధనాన్స్తి ఆకర్షించడానికి, ప్రభుత్వ బాండ్లలో

ప్రత్యేకంగా పెట్టుబడి పెట్టే విదేశీ పెట్టుబడిదారుల కోసం నియమాలను SEBI సులభతరం చేసింది. ఈ బాండ్లు తక్కువ రిస్క్ కలిగి ఉన్నందున, మార్కెట్ రెగ్యులేటర్ రిజిస్ట్రేషన్లను సులభం చేసింది. స్థిరమైన రాబడిని కోరుకునే ప్రపంచ పెట్టుబడిదారులకు ఈ చర్య మరింత ఆకర్షణీయంగా మారుతుందని భావిస్తున్నారు. SEBI, ప్రత్యామ్నాయ పెట్టుబడి నిధులకు ప్రయోజనం చేకూర్చే మార్పులు చేసింది. ఈ నిధులు తమ పెట్టుబడిదారులు సహ-పెట్టుబడి వాహనం అని పిలువబడే ప్రత్యేక సెటప్ ద్వారా సహ-పెట్టుబడికి అనుమతించగలవు.

NSD

Israel-Iran Conflict

ఇజ్రాయెల్ దళాలు ఇరాన్ అంతటా వరుసగా మూడు సార్లు పైమానిక దాడులు నిర్వహించడంతో ఇజ్రాయెల్-ఇరాన్ మద్య యుద్ధం మరింత తీవ్రతరమైంది. ఇజ్రాయెల్, ఇరాన్ జాతీయ పోలీసు ప్రధాన కార్యాలయాన్ని లక్ష్యంగా చేసుకుని దాడులు జరపడంతో అసేక మంది గాయపడ్డారని ఇరాన్ వార్తా సంస్థ తెలిపింది. ఇదిలా ఉండగా అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ ఈ ప్రాంతంలో సైనిక మోహరింపులను పెంచడంతో ఆ ప్రాంతాల్లో అమెరికా ప్రమేయం మరింత బలపడింది. ఇరాన్ 'షరతులు లేకుండా లొంగిపోవాలని' కూడా ట్రంప్ డిమాండ్ చేశారు.

NSD

BREAK

ఆకాశవాణి వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

MEA - OPERATION SINDHU

110 మంది భారతీయ విద్యార్థులతో ఉత్తర ఇరాన్ నుండి బయలుదేరిన విమానం ఈరోజు తెల్లవారుజామున న్యూఢిల్లీకి చేరుకుంది. ఇరాన్, ఇజ్రాయెల్ మధ్య కొనసాగుతున్న వివాదం కారణంగా పరిస్థితి దిగజారుతున్న దృష్ట్యా, భారత్ తన పౌరులను ఇరాన్ నుండి తరలించడానికి ఆపరేషన్ సింధును ప్రారంభించింది. మొదట టెహ్రాన్లోని భారత రాయబార కార్యాలయం ఉత్తర ఇరాన్ నుండి 110 మంది భారతీయ విద్యార్థులను తరలించింది. ఈ సెల 17న వారు అర్మేనియాలోకి సురక్షితంగా ప్రవేశించేందుకు సహాయపడింది. ఈ విద్యార్థులు నిన్న మధ్యాహ్నం ప్రత్యేక విమానంలో యెరెవాన్ నుండి బయలుదేరి ఈ ఉదయం న్యూఢిల్లీ చేరుకున్నారు.

NSD

DEF. SECY - ISRAEL DG

భారత రక్షణ కార్యదర్శి రాజేష్ కుమార్ సింగ్ ఇజ్రాయెల్ రక్షణ మంత్రిత్వ శాఖ డైరెక్టర్ జనరల్, మేజర్ జనరల్ అమీర్ బారమ్ తో ఫోన్ లో సంభాపించారు. పశ్చిమాసియాలో సెలకొన్న ప్రస్తుత పరిస్థితుల గురించి ఇరు దేశాల నేతలు చర్చించారని రక్షణ మంత్రిత్వశాఖ సామాజిక మాద్యమ పోస్టులో తెలియజేసింది. ఇజ్రాయెల్, ఇరాన్ మద్య పెరుగుతున్న ఉద్రిక్తతల గురించి కూడా చర్చించారు. కాగా గత శుక్రవారం ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ, ఇజ్రాయెల్ ప్రధానమంత్రి బెంజమీన్ నెతన్యూహుతో పరిస్థితి గురించి మాట్లాడారు. ఈ సందర్భంగా ప్రస్తుత పరిస్థితి గురించి భారత్ ఎంతో ఆందోళన చెందుతుందని, త్వరితగతిన ఆ ప్రాంతంలో శాంతి, సుస్థిరత సెలకొనాలని కోరుకుంటున్నట్లు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ తెలిపారు.

NSD

UN ON ISRAEL-IRAN

ఇజ్రాయెల్-ఇరాన్ వివాదం పెంటసే తగ్గుముఖం పట్టాలని, కాల్పుల విరమణకు పిలుపునివ్వాలని ఐక్యరాజ్యసమితి ప్రధాన కార్యదర్శి ఆంటోనియో గుటెర్రెస్ పునరుద్ఘాటించారు. ఇజ్రాయెల్-ఇరాన్ మధ్య కొనసాగుతున్న ఉద్రిక్తతలపై ఆందోళన వ్యక్తం చేస్తూ, సంఘర్షణ మరింత జఠిలమవకుండా ఉండాలని గుటెర్రెస్ విజ్ఞప్తి చేశారు. అదనపు సైనిక జోక్యం మొత్తం ప్రాంతానికి, అంతర్జాతీయ శాంతి భద్రతలకు కూడా నష్టం కలిగిస్తుందని ఆయన పేర్కొన్నారు.

NSD

DAY. ASSEMBLY BYPOLLS

నాలుగు రాష్ట్రాల్లో ఐదు అసెంబ్లీ స్థానాలకు ఈరోజు ఉప ఎన్నికల పోలింగ్ కొనసాగుతోంది. గుజరాత్లో రెండు అసెంబ్లీ స్థానాలకు, కేరళ, పశ్చిమ బెంగాల్, పంజాబ్లలో ఒక్కొక్క అసెంబ్లీ స్థానానికి ఉప ఎన్నికలు జరుగుతున్నాయి. గుజరాత్ లోని విసావధర్ స్థానానికి ఉధయం 11 గంటల వరకు 28 శాతం ఓటింగ్ నమోదవ్వగా, కది నియోజికవర్గంలో 24 శాతం ఓటింగ్ నమోదైంది. కేరళలోని నీలంబూర్ స్థానానికి 30 శాతం ఓటింగ్ నమోదవ్వగా, పంజాబ్ లోని లుథియానా నియోజకవర్గానికి 21 శాతం ఓటింగ్ నమోదైంది. పశ్చిమ బెంగాలలోని కాళిగంజ్ నియోజికవర్గానికి ఈ ఉదయం 11 గంటల వరకు 31 శాతం ఓటింగ్ నమోదైంది. కాగా ఈ ఓట్ల లెక్కింపు నోమవారం జరుగుతుంది.

NSD

DI ANE CRACII URBAT

PLANE CRASH UPDATE

అహ్మదాబాద్ విమాన ప్రమాదంలో మరణించిన వారిలో ఇప్పటివరకు 210 మందిని DNA ఆధారంగా గుర్తించామని, 187 మృతదేహాలను వారి కుటుంబాలకు అప్పగించామని గుజరాత్ ఆరోగ్య శాఖ మంత్రి రిషికేష్ పటేల్ తెలిపారు.

NSD

IMD WEATHER

జార్ఖండ్లోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో ఈరోజు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ (IMD) హెచ్చరించింది. గుజరాత్, కేరళ, మాహ్, పశ్చిమ బెంగాల్, సిక్కిం, ఉత్తరాఖండ్, మధ్యప్రదేశ్, ఈశాన్య రాష్ట్రాలలో కూడా భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ తెలిపంది. రాబోయే నాలుగు రోజుల్లో దేశంలోని వివిధ ప్రాంతాల్లో భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని పేర్కొంది. ఢిల్లీ, హర్యానా, పంజాబ్, మధ్యప్రదేశ్, ఆంధ్రప్రదేశ్, తెలంగాణతో సహా అనేక ప్రాంతాల్లో మంగళవారం వరకు ఉరుములు, మెరుపులు, ఈదురుగాలులతో కూడిన వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని తెలిపింది. ఇదిలా ఉండగా ఆంధ్రప్రదేశ్, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కారైకల్లోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో ఈరోజు వేడి, తేమతో కూడిన పరిస్థితులు సెలకొనే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

N	S	D
---	---	---

PM-PUNE ACCIDENT

మహారాష్ట్ర, పూణెలోని జెజూరి –మోర్గాప్ రోడ్డుపై జరిగిన ప్రమాదంలో ప్రాణాలు కోల్పియిన వారి పట్ల ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ దిగ్ర్భాంతి తెలియజేశారు. ప్రధానమంత్రి జాతీయ సహాయ నిధి నుంచి మృతుల కుటుంబాలకు 2 లక్షల రూపాయల చొప్పున పరిహారం ప్రకటించారు. ప్రమాదంలో గాయపడిన వారికి 50 పేల రూపాయల ఆర్థిక సహాయాన్ని ప్రకటించారు.

NSD

ఎండ్

ఆకాశవాణి జాతీయ వార్తలు ఇంతటితో సమాప్తం. తిరిగి సాయంత్రం 7 గంటల 5 నిమిషాలకు జాతీయ వార్తలు వినవచ్చు.

Prime Minister Narendra Modi has concluded his historic and first-ever

official visit to Croatia and is on his way to New Delhi. The visit, packed with high-level engagements, marked a significant elevation in India-Croatia ties and set the stage for future strategic collaborations. Prime Minister Modi held wide-ranging delegation-level talks with Croatian Prime Minister Andrej Plenković at Banski Dvori. Mr.Modi strongly advocated peaceful resolution of conflicts, stating that Whether in Europe or Asia, solutions cannot be found on the battlefield. He said Dialogue and diplomacy are the only viable paths forward. Condemning terrorism as the enemy of humanity, Mr Modi thanked the Croatian leadership and people for standing in solidarity with India following the terrorist attack on 22nd April in Pahalgam.

[S/B- PM -GLOBAL TERRORISM CROATIA -23 SECS]

Both nations signed four Memoranda of Understanding, in the field of Agriculture and Allied Sectors, Cultural Exchange, Science & Technology. The fourth MoU is regarding establishment of Hindi Chair in the University of Zagreb. Prime Minister Modi also appreciated the growing popularity of yoga in Croatia. He expressed confidence that International Yoga Day on 21st June will again be celebrated with enthusiasm across the country.

As he departed for New Delhi, Mr.Modi described the visit as a landmark moment that opens a new chapter in India-Croatia cooperation based on shared values and mutual aspirations for peace, progress, and prosperity. With this Mr.Modi has successfully concluded his three nations tour to Cyprus, Canada and Croatia.

<><><>

Flight carrying 110 Indian students evacuated from northern Iran landed in New Delhi in the wee hours today. India has launched Operation Sindhu to evacuate its nationals from Iran in view of deteriorating situation due to ongoing conflict between Iran and Israel. As a first step, the Indian Embassy in Tehran evacuated the 110 Indian students from northern Iran, assisting them in safely crossing over into Armenia on the 17th of this month. These students departed from Yerevan on a special flight last afternoon and reached New Delhi this morning.

Indian nationals in Iran have been advised to stay in touch with the Indian Embassy in Tehran.

<><><>

Israel-Iran conflict has intensified dramatically with Israeli forces conducting three waves of airstrikes across Iran and Iranian authorities reporting mounting casualties from the sustained bombardment. According to Iranian state news agency, the latest escalation came as Israel targeted

Iran's national police headquarters, injuring several people.

Meanwhile, U.S President Donald Trump has escalated American involvement by increasing military deployments to the region. He has also demanded Iran's 'unconditional surrender'. Trump's shift from earlier calls for restraint to open support for Israeli military actions could reshape the trajectory of the conflict.



TRIPTI 19.06.2025

MP-I

SEBI-NEW REFORMS

The Securities and Exchange Board of India (SEBI) has announced a set of important reforms aimed at making the Indian financial markets more efficient, inclusive, and investor-friendly. The decisions were taken during the SEBI's board meeting led by its Chairperson Tuhin Kanta Pandey.

One of the biggest changes according to new measures, is that startup founders will now be allowed to keep their employee stock ownership plans (Esops) even after their companies go public. Earlier, founders were treated as 'promoters' after the IPO and were not eligible for Esops. However, to prevent misuse, the SEBI has made it mandatory to have a one-year gap between issuing Esops and filing for an IPO.

In another key decision, the market regulator approved a new framework for the voluntary delisting of public sector undertakings (PSUs). PSUs can now be removed from the stock market more easily if shareholders approve.

To attract more long-term foreign capital, the SEBI has also simplified the rules for foreign investors who invest exclusively in government bonds. Since these bonds carry lower risk, the market regulator eased registration and compliance requirements. The move is expected to make India more attractive to global investors looking for stable returns.

The SEBI also made changes that benefit alternative investment funds (AIFs). These funds can now allow their investors to make co-investments through a separate setup called a co-investment vehicle. This gives large investors the opportunity to invest more in the same private companies where the AIF has already invested. The idea is to help big investors participate in promising deals more directly.

TRIPTI MP-I 19.06.2025

DEF. SECY - ISRAEL DG

Defence Secretary Rajesh Kumar Singh held a telephonic conversation with the Director General of the Israeli Ministry of Defence, Major General Amir Baram. In a social media post, the Ministry of Defence said that the two leaders discussed updates on the current situation in West Asia. The conversation comes amid rising tensions between Israel and Iran.

Last Friday, Prime Minister Narendra Modi spoke with the Istraeli Prime Minister Benjamin Netanyahu regarding the evolving situation in the region. During the discussion, Prime Minister Modi conveyed India's concerns over the situation and emphasized the urgent need for the early restoration of peace and stability in the region.

<><> <> VISHNU/0733

TRIPTI MP-I

19.06.2025

IMD WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has forecast extremely heavy rainfall at isolated places over Jharkhand today. Parts of Gujarat, Kerala, Mahe, Sub-Himalayan West Bengal, Sikkim, Uttarakhand, Madhya Pradesh, and the Northeastern states will also experience heavy rainfall. heavy rainfall is also very likely at isolated places in various parts of country for the next four days.

Thunderstorms accompanied by lightning and gusty winds are expected in several regions, including Delhi, Haryana, Punjab, Madhya Pradesh, Andhra Pradesh, and Telangana till Tuesday.

Meanwhile, the weather agency has said that hot and humid conditions are very likely at isolated places over Andhra Pradesh, Tamil Nadu, Puducherry, and Karaikal today.

DIWAKER DP-I 19.06.2025

PM-PUNE ACCIDENT

Prime Minister Narendra Modi has expressed grief over the loss of lives in a road accident on the Jejuri-Morgaon road in Pune, Maharashtra. He also announced an ex-gratia of two lakh rupees from Prime Minister's National Relief Fund to the next of kin of each deceased. The injured would be given 50 thousand rupees. Mr. Modi also wished the speedy recovery of those injured.

Eight persons died and five others were seriously injured in a road accident in Pune district last evening. The accident occurred when a speeding passenger car rammed into a stationary tempo on Jejuri-Morgaon road.

<><>PALLAVI/1131 HRS

DIWAKER::DIVYA DP-I 19.06.2025
PLANE CRASH UPDATE

At least 210 victims of Ahmedabad Air India plane crash have been identified through DNA matching so far. Gujarta Health Minister Rishikesh Patel today infromed that 187 bodies have been handed over to their families.

<><>Aparna Khunt/Ahmedabad/MAIL/1105 HRS.

DIWAKER DP-II 19.06.2025

UN ON ISRAEL-IRAN

UN Secretary General Antonio Guterres has reiterated his call for an immediate de-escalation of the Israeli-Iran conflict and for a ceasefire. Expressing concern over the ongoing escalation, Guterres made an appeal to avoid further internationalisation of the conflict. He stated that any additional military interventions could have enormous consequences for the whole region and for international peace and security at large. He also condemned the civilian casualties and underlined that diplomacy remains

the best and the only way forward.

<>>>>MANISH/UNI NEWS/1134 HRS

DIWAKER DP-I 19.06.2025 REV. DAY. ASSEMBLY BYPOLLS

Voting for by-elections to five assembly seats across four states is underway. In Gujarat, Visavadar seat has recorded **over 28 percent** voter turnout, while the Kadi assembly constituency has registered around **24 percent till 11 AM.** Nilambur seat in Kerala has recorded **over 30 percent** voter turnout and Punjab's Ludhiana assembly seat has witnessed **over 21 percent**. The voting percentage for the Kaliganj Assembly seat in West Bengal was around **31 percent till 11 AM.**

The counting of votes for all five seats will take place on Monday.

<><><ECI/DIWAKER/1140